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Anotace

KRÁTKÁ, Daniela. Kapitoly o tvorbě Boženy Benešové. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2016. 51 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá vybranými okruhy z tvorby významné autorky první

poloviny 20. století, Boženy Benešové. V práci podáváme přehled recepce autorčiny tvorby

a provádíme analýzu vybraných děl. Konkrétně byla k rozboru zvolena válečná trilogie

obsahující romány: Úder, Podzemní plameny a Tragická duha. U každého dílu je sledován jeho

tematický plán, vybrány zajímavé motivy, představena synopse a bližšímu náhledu jsou

podrobeny i vybrané literární postavy. Hlavní pozornost je přitom upírána na osudy a vývoj

stěžejní postavy trilogie Aleny Hudcové. Závěr práce přináší vlastní interpretační stanovisko

k žánrové specifikaci trilogie a k tvůrčí osobnosti Boženy Benešové.
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KRÁTKÁ, Daniela. Chapters about the works of Božena Benešová. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2016. 51 pp. Bachelor Degree Thesis.

This Bachelor Degree Thesis deals with the selected topics of the literary outputs

of Božena Benešová, an important writer of the first half of 20th century. This thesis gives an

overview of reception of author’s writings and carries out an analysis of chosen pieces of work.

For the analysis the war trilogy was chosen, which consists of novels: The Blow, Underground

Flames and Rainbow of Tragedy. At each novel, its thematic plan is followed, interesting motifs

are selected, the synopsis is introduced and chosen literature characters are put to a closer view.

The main attention is then paid to the destiny and development of the trilogy principal character

Alena Hudcová. In the conclusion, our own interpretation attitude to literary genre specification

of the trilogy and to the creative personality of Božena Benešová is adopted.
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Úvod

Božena Benešová (1873-1936) je významná česká spisovatelka první třetiny

20. století. Ačkoli se ve své tvůrčí činnosti představila v roli básnířky, dramatičky i literární

kritičky, za těžiště její tvorby jsou dodnes považovány především povídky a romány. To, že se

jedná o význačnou literátku, stvrzují i slova F. X. Šaldy, který se o Benešové vyjádřil jako

o jednom „ze čtyř až pěti velkých prozatérů českých devatenáctého a dvacátého století“.1

Přestože je Božena Benešová literárními znalci často ceněna, faktem zůstává, že dnešní kulturní

povědomí o její tvorbě je pro širokou veřejnost spíše mizivé. Případná úměra mezi uměleckou

hodnotou a popularitou autorčiných děl by tak v tomto případě ani zdaleka neodpovídala

skutečnosti.

Tato bakalářská práce se zaměřuje především na rozbor Benešové válečné trilogie, která

se může řadit k nejvýznamnějším českým knihám s tematikou první světové války. Konkrétně

se jedná o romány: Úder, Podzemní plameny a Tragická duha. Naše pozornost však nebude

upírána pouze na trilogii, ale zaměříme se i na recepci autorčiny tvorby, což nám v závěru práce

poslouží k tomu, abychom v konfrontaci s vlastní četbou mohli vyvodit stanovisko k tvůrčí

osobnosti Boženy Benešové.

Celá práce je tematicky rozdělena do několika kapitol vztahujících se k autorčině

tvorbě. Tyto kapitoly se dále dělí na podkapitoly zabývající se konkrétními tematickými body.

První kapitola podává široký přehled o recepci autorčiny tvorby jak za jejího života, tak

v průběhu celého 20. století. Sledujeme v ní přijetí jak básnických děl, tak povídek, románů

a dramat. Cílem této kapitoly je podat ucelený přehled o tom, jak bylo na dílo této autorky

nahlíženo očima významných českých literátů a kritiků. V závěru kapitoly se potom pokusíme

provedenou recepci autorčiny tvorby shrnout a vyvodit z ní patřičné závěry. Při zpracování této

kapitoly vycházíme především z dobových recenzí, novinových článků a statí, odborných studií

a další literatury, která se k autorce a její tvorbě váže.

Následující kapitoly se již zaměřují na válečnou trilogii. Před samotným rozborem jejích

jednotlivých částí dílo nejprve začleníme do kontextu autorčiny tvorby a české prózy

reflektující první světovou válku. Pozornost je také upírána na kompoziční prvky trilogie, které

dokládají autorčin intelektuální tvůrčí styl psaní.

1 ŠALDA, F. X. Božena Benešová. In Šaldův zápisník VIII. 2. vydání. Praha: Český spisovatel, 1994. str. 279.
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Každému dílu trilogie je věnovaná samostatná kapitola, ve které se snažíme o vystihnutí

tematického plánu, upozorňujeme na zajímavé motivy, nechybí synopse díla a bližší pozornosti

jsou podrobeny i vybrané literární postavy. Hlavní pozornost při rozboru trilogie je přitom

upírána na osudy a vývoj stěžejní postavy trilogie Aleny Hudcové od vypuknutí první světové

války až po její konec.

V závěru práce se na základě získaných poznatků pokusíme o vlastní interpretační

stanovisko k autorčině tvůrčí osobnosti a k žánrové specifikaci válečné trilogie. Na úplném

konci bakalářské práce je uveden abecední seznam všech použitých pramenů primární

a sekundární literatury.2

2 Citace v celé bakalářské práci jsou editovány v souladu s Pravidly českého pravopisu (1993).
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1. Recepce tvorby Boženy Benešové

Tato kapitola si klade za cíl představit to, jak bylo básnické, dramatické a povídkové

(příp. románové) dílo Boženy Benešové přijímáno a interpretováno soudobou i pozdější

literární kritikou a jaké vzbudilo ohlasy u veřejnosti. Provedená recepce nám umožní vyvodit

závěr, v jaké míře se Benešové dostávalo od literární kritiky pozornosti, a budeme moci

posoudit, zda jsou dílčí názory jednotlivých hodnotitelů ve shodě či nikoli. Podkapitola

o recepci válečné trilogie bude následně pro náš vlastní rozbor důležitá z toho hlediska, že si

díky ní definujeme dosavadní stav poznání, který nám bude v práci výchozí pozicí.

1.1. Recepce básnické tvorby

Přestože těžištěm tvorby Boženy Benešové je především próza, poezie byla okruhem,

ke kterému autorka tíhla po celý život a prakticky u něj svou literární dráhu začínala.

Za autorčina života vyšel knižně pouze básnický soubor Verše věrné i proradné (1909), který

činil výběr poezie z let 1900-1909, teprve z její pozůstalosti byl díky Pavle Buzkové uveřejněn

soubor Verše (1937). Verše věrné i proradné byl tedy první básnický počin, s nímž se Benešová

veřejnosti představila.

Šalda tuto knihu přijímá vřele a skládá za ní Benešové pochvaly: „Po létech lyrické

neúrody nebo úrody konečně kniha, která neslibuje, ale hned plní, kniha posvěceného,

opravdového básníka a uzrálého ducha, umělce pěkné vnitřní kultury […]. Paní Benešová, jak

jeví se nám první svou knihou, jest opravdový lyrický básník: má co říci a dovede to říci. Má

bohatý vnitřní život, citlivkovou psýchu stále jitřenou a nícenou bolestně živým žárem […].

Odpoutá-li se toto umění od subjektivnosti a autobiografičnosti, dobere-li se v inspiraci citů

objektivních, slavnostních i hromadných – a v tom bych viděl vzestupnou cestu pro básnířku

[…].“3

Možno se domnívat, že i Růžena Svobodová měla nad souborem pozitivní mínění,

doporučila ho totiž Benešové přihlásit do soutěže Zeyerova literárního fondu.4 Nicméně kolem

účasti a následné křivdě, kterou od poroty Benešová sklidila, se strhla rozvleklá aféra,

publikovaná napříč tiskem. Celou kauzu Šalda popisuje jako skandální ukázku nespravedlnosti,

3 ŠALDA, F. X. Božena Benešová: Verše věrné i proradné. In Kritické projevy VII. 1. vydání. Praha:

Československý spisovatel, 1953. str. 318-319.
4 Zeyerův fond byla každoroční literární soutěž určena na podporu mladých českých autorů s neobvyklým

nadáním, vítězům byly udělovány stipendia na podporu jejich literární činnosti a navíc se jim dostalo i podpory

jejich díla vydat. O výsledcích rozhodovala odborná porota z řad ČAVU a veřejnost informoval denní tisk.
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které se porota složená z A. Pražáka, J. Karáska ze Lvovic a J. Vrchlického dopustila tím, že

ačkoli akademici uznali za nejlepší práci dílo Boženy Benešové, rozhodli se jí nepodpořit

a stipendium udělit pracím výrazně podružným.5


[…]


literární vědu. Praha: Academia, 1977. roč. 25, č. 5, str. 426.
159 HONZÍK, Jiří. Božena Benešová a její válečný trilogie. In BENEŠOVÁ, Božena. Úder. 5. vydání. Praha:

Československý spisovatel, 1955. str. 7.
160 MOLDANOVÁ, Dobrava. Božena Benešová. 1. vydání. Praha: Melantrich, 1976. str. 131.
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v tomto smyslu pro mnohé autorkou nelíbivou, o důležitosti otázek, které pokládá

a problematice, kterou řeší, nelze pochybovat.

Nejčastěji je Benešová vykládána jako spisovatelka píšící především intelektuálním

způsobem, s přemírou rozumu a objektivity. Kvůli těmto aspektům, které se vzdalují typicky

ženskému citovému přednesu, je její styl psaní často označován za „mužský“. S ohledem na to,

do jaké míry se nám podařilo do autorčina literárního světa nahlédnout, se odvážíme s tímto

tvrzením o „mužském typu“ polemizovat. Přestože se zmíněné rysy do autorčiny tvorby

výrazně odráží, Benešová se nám jeví jako autorka reprezentující umění ryze ženské. Soudíme

tak podle toho, jak se nám představují hrdinky jejích knih. I ony mají totiž mnohdy křehkou

ženskou duši, kterou jakoby chrání slupkou sarkasmu, odstupu a chladu.

Nejrozsáhlejší část práce byla věnována analýze válečné trilogie. Při ní jsme se

soustředili na vybrané body rozboru. Jak se ukázalo ve sféře postav, ačkoli figur vystupuje

v trilogii mnoho, každá z nich sehrává podstatnou roli, ať se jedná o postavy hlavní, vedlejší

či epizodní. Autorka zobrazuje především lidi z maloměsta a Prahy a povětšinou vzdělance,

tedy přesně takové typy lidí, jež sama znala nejlépe. Téměř všechny postavy jsou v díle

zobrazeny plasticky. Benešová postihuje jak jejich dobré vlastnosti, tak i chyby

a nedokonalosti. Typické pro autorku je, že psychologické analýzy, kterými odkrývá nitro

hrdinů, spojuje s mravními požadavky.

V tematickém plánu trilogie dominují tři hlavní témata: válka, láska (jak milenecká, tak

rodičovská) a svoboda. To se odráží i v nejčastějších motivech, do nichž patří motivy smrti,

viny, milostné motivy, motivy naděje a svobody, ale najdeme zde i motivy zcela specifické

(např. motiv „terrible“).

Závěrem nám zbývá ještě jeden velmi důležitý úkol. Po celkové analýze trilogie se nyní

pokusíme stanovit její žánrovou příslušnost. Již jsme v předchozím textu naznačili, že trilogie

představuje v tomto interpretačním bodě jistý problém. V zásadě v sobě totiž pojímá kombinaci

románu válečného, psychologického a v neposlední řadě i společenského, potažmo sociálního.

Sloučení psychologického a společenského románového typu je obecně pro prózu

20. století běžným jevem. Jak říká Daniela Hodrová: „Pro český kontext je charakteristické,

že v konkrétních realizacích se toto dvojí nasměrování objevuje zároveň […].161 Je to dáno

zejména prolínám dvou hlavních témat, která v trilogii zaznamenáváme skrze postavu Aleny

161 HODROVÁ, Daniela. Psychologický román. In ZEMAN M. a kol.: Poetika české meziválečné literatury. 1.

vydání. Praha: Československý spisovatel, 1987. str. 215

47

Hudcové. Prvním z nich je vztah člověk a společnosti (román společenský) a druhým je hledání

místa v životě (román psychologický). Mezi další rysy, které trilogii odkazují

k psychologickému románu, řadíme bohatě vyobrazenou psychologii postav. Popisem

konfliktu, odehrávajícího se v nitru hrdiny, se Benešová uchyluje až k psychologické analýze.

Dalším žánrovým typem, jehož aspekty v trilogii nacházíme, je román sociální. Jeho

rysy se jeví například v sociální typizaci postav.162 Vzpomeňme v této souvislosti například

na postavu Aleny Hudcové, její matky nebo Slávka Přikryla a na jejich vnitřní motivaci,

determinovanou třídní příslušností a společenskými konvencemi. Kromě toho Benešová

celkově v trilogii usiluje o postižení široké „lidské množiny“163 a objektivní zachycení sociální

reality v nelehké válečné době.

Dílo lze tematikou považovat i za román válečný. Vzhledem k tomu, jak jsme úlohu

války v trilogii definovali již v rámci rozboru díla, jeví se nám striktně tato interpretace jako

příliš jednostranná.

S ohledem na šíři rozhledu, který trilogie čtenářům nabízí, se domníváme,

že z genologického hlediska by bylo vhodné o díle uvažovat i jako o románové epopeji.

K tomuto závěru nás vede několik faktů opírajících se o publikaci M. Pokorného – Románová

epopej v žánrových a meziliterárních souvislostech. Kromě zmíněného žánrového synkretismu

to je i kvantitativní rozsáhlost díla, postižení historicko-společenských procesů prostřednictvím

individuálních osudů či historismus díla.164

Trilogii celkově hodnotíme jako dílo několikavrstevnaté, není proto snadné jej

interpretačně jednoznačně uchopit. Pro nás romány nejpalčivěji pojednávají o vyhrocené

životní situaci, přeměně lidí za války, znovunalezení životní cesty a návratu k tradičním

životním hodnotám. Věříme, že vlastní poznatky, které k dílu, tvorbě a autorskému typu

Boženy Benešové přinášíme, napomohou okruh poznání této zajímavé autorky rozšířit.

162 MRAVCOVÁ, Marie. Sociální román. In ZEMAN M. a kol.: Poetika české meziválečné literatury. 1.
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