KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Daniela Krátká

Studijní obor: Český jazyk se zaměřením na vzdělávání, Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

Název práce (česky/anglicky): Kapitoly o tvorbě Boženy Benešové

Vedoucí práce: doc. PhDr. Kudrnáč Jiří, CSc

Oponent práce: doc. Mgr. et Mgr. Marcin Filipowicz, Ph.D.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem C
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie E
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace E
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře E
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací C
Výsledný průměr D

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: D

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Literární tvorba českých modernistek.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce postrádá jasně určený badatelský problém, a nepoužívá ani žádnou výzkumnou metodu. To nachází potvrzení i na seznamu odborné literatury, který neobsahuje jedinou položku problémového zaměření. Tyto základní nedostatky se pak promítají do struktury celé práce, jakož i podoby jednotlivých kapitol, které nejsou koncipovány problémově. Jedná se v podstatě o pozitivistickou prezentaci jednotlivých spisovatelčiných děl a jejich recepcí. Kapitoly se vesměs skládají z opsaných výroků ostatních badatelů. Práce nepřináší znaky tvůrčí aplikace sekundární literatury, autorčiných analytických dovedností, ani schopnosti formulovat původní kritický komentář.

Datum a podpis vedoucího/opponenta práce: 21.5.2016